
 

 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

73-я сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

         28.07.2022          № 587 

                            

О внесении изменений в решение  

29-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 

22.10.2015 № 438 «Об утверждении 

Положения о порядке и сроках 

перечисления части прибыли, 

подлежащей ежегодному 

перечислению в бюджет 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым, оставшейся в 

распоряжении муниципальных 

унитарных предприятий 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым после уплаты 

налогов и иных обязательных 

платежей» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ  

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

Симферопольский городской совет 

 

 

 

 



РЕШИЛ: 

 

1.  Внести в решение 29-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 22.10.2015 № 438 «Об утверждении Положения о порядке 

и сроках перечисления части прибыли, подлежащей ежегодному 

перечислению в бюджет муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, оставшейся в распоряжении 

муниципальных унитарных предприятий муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей» следующие изменения: 

1.1. В приложении 1 к решению: 

1.1.1. Пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае, если МУП в отчетном году являлось получателем субсидии 

из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым в целях возмещения недополученных доходов и (или) 

финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, а именно  

в целях восстановления платежеспособности и предупреждения 

банкротства МУП (далее - субсидия), при определении размера части 

прибыли, подлежащей уплате в бюджет муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, размер чистой прибыли 

уменьшается на сумму субсидии, полученной МУП в отчетном году.». 

1.1.2. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Расчет части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, осуществляется МУП самостоятельно на основании данных годовой 

бухгалтерской отчетности за отчетный год по форме согласно приложению 

2 к настоящему решению и формуле:  

   

П = (Пч – субсидия) x Норматив, где:  

   

П - сумма платежа, подлежащая перечислению в бюджет 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым,  

Пч - чистая прибыль отчетного периода МУП, остающаяся после 

уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и иных обязательных 

платежей (Форма № 2 «Отчет о финансовых результатах» бухгалтерской 

отчетности предприятия),  

субсидия – размер субсидии, полученной МУП в отчетном году.  

В случае, если МУП не являлся получателем субсидии в отчетном 

году, или субсидия предоставлялась МУП на погашение финансовых 

обязательств в текущем году, значение показателя принимается равным 0. 

Норматив - размер части чистой прибыли, перечисляемой МУП в 

бюджет муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым части прибыли, остающейся в его распоряжении после 



уплаты налогов и иных обязательных платежей, за использование 

муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении, с 

учетом установленного в абзаце первом пункта 2.2 настоящего Положения 

размера отчислений. 

В случае, если в результате расчетов показатель П составляет 

отрицательное значение, сумма платежа, подлежащая перечислению МУП 

в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, устанавливается равной 0.». 

1.2. Приложение 2 к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему решению. 

2.  Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета Республики Крым и опубликовать в 

установленном порядке. 

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2022. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить                      

на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., 

постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной 

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета                 В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению 73-й сессии 

Симферопольского городского совета 

II созыва  

от 28.07.2022 № 587  

 

Приложение 2  

к решению 29-й сессии 

Симферопольского городского совета    

I созыва  

от 22.10.2015 № 438 

 

Расчет 

подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым части прибыли 

МУП, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей 

 

Отчетная дата "___" _____________ 20____ г. 

Информация о МУП 

Полное наименование _____________________________________________ 

Юридический адрес _______________________________________________ 

Руководитель __________________________ тел. ___________ факс ______ 

                              (фамилия, имя, отчество) 

Главный бухгалтер ____________________ тел. ____________ факс _______ 

                              (фамилия, имя, отчество) 

Ответственный 

исполнитель _________________________ тел. _____________ факс ______ 

                              (фамилия, имя, отчество) 

 

N 

п/п 

Показатель Данные для 

расчета 

1 Чистая прибыль отчетного периода МУП, остающаяся 

после уплаты налогов (в том числе налога на прибыль) и 

иных обязательных платежей (Форма № 2 «Отчет о 

финансовых результатах» бухгалтерской отчетности 

предприятия), рублей 

 

2 Норматив отчислений в бюджет муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым части прибыли, остающейся в распоряжении МУП 

после уплаты налогов и иных обязательных          

платежей, % 

 

3 Размер субсидии, рублей  



4 Сумма чистой прибыли за вычетом средств субсидии 

(строка 1 - строка 3), рублей 

 

5 Сумма части прибыли, подлежащая перечислению 

(строка 4 x строку 2), рублей 

 

6 
Сумма переплаты части прибыли за прошлые годы, 

рублей 

 

7 
Сумма задолженности перед бюджетом за предыдущие 

годы, рублей  

 

8 
Итого сумма платежа, рублей (строка 5 – строка 6 + 

строка 7) 

 

 

Руководитель _________________   __________________________________ 

                                  (подпись)                   (фамилия, имя, отчество) 

 

Главный бухгалтер ______________ ________________________________ 

                                            (подпись)              (фамилия, имя, отчество) 

М.П. 
 
 
 
 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                       Н.В. Аксёнова 

 

 

Начальник МКУ Департамент развития  

экономического потенциала территории  

и муниципального заказа администрации 

города Симферополя                                                                            О.Р. Чубко 
 


